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|. Dane identyfikacyjne

Osrodek Pomocy Spotecznej w Lomiankach'
ul. Szpitalna 7, 05-092 Lomianki

Dominika Kowalczyk-Ptasinska — Dyrektor Osrodka Pomocy Spotecznej w tomiankach
od dnia 1 stycznia 2016 .

1. Dostepnos¢ wsparcia dla osob niepetnosprawnych, w tym identyfikacja ich potrzeb,
w szczegoinosci w zakresie ustug asystenta osoby niepetnosprawne;.

2. Realizacja zadan wynikajacych z Programu ,Asystent osobisty osoby
niepetnosprawnej’?, rozliczanie ustug asystenckich oraz uzyskanie zaktadanych
efektow.

Lata 2019-2021. Do realizacji celu kontroli wykorzystane zostaty takze dokumenty
sporzadzone przed i po tym okresie.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy, Spraw Spotecznych i Rodziny

Anna Kuszczuk, specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli nr KPS/41/2022
z 7 lipca 2022 r.

(akta kontroli tom | str. 1)

Il. Ocena ogdina* kontrolowanej dziatalnosci

W latach 2019-2021 O$rodek rozpoznawat i monitorowat sytuacje niepetnosprawnych
mieszkaricow Gminy tomianki, a takze realizowat dziatania adresowane do nich, co
przektadato sie na zwiekszenie dostepno$ci wsparcia dla tej grupy oséb. O$rodek
realizujgc w 2021 r. Program ,Asystent osobisty osoby niepetnosprawnej” — edycja 2021,
asystencjq osobistg objat 18 0sdb niepetnosprawnych. W ramach Programu udzielono
osobom niepetnosprawnym 4998,5 godzin ustug asystenckich.

W Programie uczestniczyta nieco mniejsza niz zaktadano liczba 0séb
niepetnosprawnych, przy czym Osrodek przyznajac wsparcie dzieciom do 16. roku zycia
na etapie weryfikacji kwalifikacji, nie wymagat od asystentéw zadwiadczen psychologa
obraku przeciwwskazan do wykonywania przez nich takich czynnosci, co
w konsekwencji spowodowato brak takich dokumentow lub op6znienia w ich
dostarczaniu. W skrajnym przypadku za$wiadczenia takie przedstawione zostato po
zakonczeniu realizacji ustug asystencji. Byto to niezgodne z postanowieniami Programu.
Sprawozdanie z realizacji Programu przekazane zostato Wojewodzie Mazowieckiemu

terminowo i zawierato rzetelne dane wynikajace z dokumentacji zrodtowej oraz ewidenc;i
ksiegowej. OPS na ogdt prawidtowo realizowat wydatki zwigzane z realizacjg asystencji

1Dalej: Os$rodek lub OPS.
2 Program Ministra Rodziny i Polityki Spotecznej ,Asystent osobisty osoby niepetnosprawnej” - edycja 2021 (dalej:

Program).

3Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
4 NIK formutuje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo oceng w formie opisowe;.
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Opis stanu
faktycznego

osobistej, niemniej w czasie kontroli stwierdzono uchybienia w tym zakresie. Dotyczyty
one zakupu materiatow niebedacych $rodkami ochrony osobistej oraz dwoch biletow
wstepu do kina dla uczestnikdw Programu. W ocenie NIK, OPS realizujgc Program,
osiggnat zatozone cele.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Dostepno$¢ wsparcia dla oséb niepetnosprawnych, w tym
identyfikacja ich potrzeb, w szczegdlnosci w zakresie ustug asystenta
osoby niepetnosprawnej

1.1. Sytuacja os6b niepetnosprawnych na terenie gminy

Na terenie Gminy tomianki w latach 2019-2021 zamieszkiwato odpowiednio 501; 504 oraz
513 mieszkancdw z orzeczeniem o0 niepetnosprawnosci, w tym:

— 272, 269 oraz 280 0sbb z orzeczeniem o0 znacznym stopniu niepetnosprawnosci,
— 124, 125 oraz 123 osoby z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepetnosprawnosci,

— 105, 110 oraz 110 dzieci z orzeczeniem o niepetnosprawno$ci, tacznie ze wskazaniem
koniecznosci statej lub ditugotrwatej opieki lub pomocy innej osoby w zwigzku ze
znacznie ograniczong mozliwoscig samodzielnej egzystenciji oraz koniecznosci statego
wspotudziatu na co dzien opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitaci
i edukacii.

(akta kontroli tom | str. 563-565)

Jak wynika z wyjasnian Dyrektora OPS w latach 2019-2021 OS$rodek gromadzit

i analizowat dane o niepetnosprawnych podopiecznych.

W 2019r. OPS zlecit Oficynie Profilaktycznej przygotowanie ,Diagnozy problemoéw
spotecznych na teranie Gminy tomianki™. Diagnoza byta przeprowadzona na podstawie
ankiety internetowej® wsrod uczniow i sondazu’ wsrdd dorostych mieszkaricow gminys.
Wyniki ankiety wykazaty, ze w 20% rodzin respondentdw zamieszkuje osoba
z niepetnosprawnoscig. Na podstawie badania stwierdzono, ze problem zwigzany
z niepetnosprawnoscig na terenie Gminy Lomianki jest widoczny i wymaga zastosowania
szeregu rozwigzan obejmujacych rdzne obszary zycia mieszkancow. W zwigzku z tym
zarekomendowano m.in. dziatania dotyczace aktywizacji spotecznej 0séb
Z niepetnosprawnosciami, aktywizacji zawodowej tych o0sdb, szkoler skierowanych do
potencjalnych pracodawcdéw pod katem korzysci ptyngcych z zatrudnienia os6b
Z niepetnosprawno$cia.

(akta kontroli tom | str. 589)

W okresie objetym kontrolg w Gminie Lomianki obowigzywata Strategia Rozwiazywania
Probleméw Spotecznych Gminy tomianki na lata 2019-2023°. W Strategii wskazano,
wsrdd zadan odnoszacych sie do wsparcia 0séb niepetnosprawnych m.in. stworzenie
warunkéw do integracji spotecznej tej grupy osdb, zapewnienie ustug dla oséb
niepetnosprawnych, a takze organizowanie przedsiewziec integracyjnych o charakterze
kulturalnym i sportowym. Z Oceny zasobéw pomocy spotecznej za poszczegdlne lata
wynika, Zze niepetnosprawnos¢ stanowita w Gminie tomianki druga, po ubdstwie,

5 Dalej: Diagnoza.

6 CAWI - technika zbierania informacji w ilo$ciowych badaniach rynku i opinii publicznej, w ktérej respondent jest
proszony o wypetnienie ankiety w formie elektronicznej.

7 PAP| - technika zbierania informacji poprzez przeprowadzanie wywiadu bezposredniego przez ankietera,
z wykorzystaniem kwestionariusza badania, czyli ankiety.

8 W badaniu wzigto udziat 219 oséb w tym: 108 uczniéw, 100 dorostych mieszkarncow oraz 11 sprzedawcow alkoholu.

9 Uchwata nr XIII/101/2019 Rady Miejskiej w tomiankach z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie przyjecia Strategii
Rozwiazywania Probleméw Spotecznych Gminy Lomianki na lata 2019-2023.
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najczesciej wystepujaca przyczyne korzystania z pomocy spotecznej, i tak: w 2019r.
pomocy z tytutu niepetnosprawnos$ci udzielono 59 rodzinom, w 2020 r. — 63 rodzinom, za$
w 2021 r. — 64 rodzinom?0.

(akta kontroli tom | str. 83-144, 145-359)

OPS dokonujac diagnozy probleméw spotecznych badat réwniez sytuacje osob
niepetnosprawnych mieszkajacych na terenie Gminy Lomianki, bedacych podopiecznymi
Osrodka. Rozpoznawanie i monitorowanie potrzeb tych oséb prowadzone bylo takze
w ramach przeprowadzanych wywiadow $rodowiskowych. Ponadto zbierano dane
w oparciu o informacje na temat Swiadczeniobiorcow O$rodka, tj. osob pobierajacych
zasitki opiekuncze z tytutu niepetnosprawnoéci'!, Swiadczenia pielegnacyjne z tytutu
rezygnaciji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej'? lub zasitki state's.

Z wyjasnien Dyrektora OPS wynika, ze Osrodek nie przeprowadzat dodatkowych
wywiadow i ankiet diagnozujacych te grupe beneficjentdw. Jednoczesnie Dyrektor OPS
przyznata, ze nie dysponuje petng informacjg odno$nie wszystkich niepetnosprawnych
mieszkancéw Gminy tomianki.

(akta kontroli tom | str. 571-576, 589)

1.2. Formy pomocy osobom niepetnosprawnym mieszkajacym na
terenie gminy

W latach 2019-2021 OPS przyznawat $wiadczenia z tytutu niepetnosprawnosci, z ktdrych

korzystato odpowiednio 105, 104 i 103 rodziny'4:

— Zzasitek rodzinny z dodatkiem — ksztatcenia i rehabilitacji dziecka niepetnosprawnego:
2019 r. - 641 Swiadczen dla 53 0sdb, 2020 r. — 576 dla 48 0sob oraz 2021 r. — 524 dla
44 0sob;

— zasitek pielegnacyjny: 2019 r. — 5543 zasitkow dla 483 osob, 2020 r. — 5594 dla 493
oraz 2021 r. — 5830 dla 502 0sob;

— Swiadczenie pielegnacyjne: 2019 r. — 1253 $wiadczenia dla 113 oséb, 2020 r. — 1429
dla 129 oraz 2021 r. — 1530 dla 136 0sob;

— specjalny zasitek opiekunczy: 2019 r. — 71 zasitkéw dla szesciu 0sdb, 2020 r. — 40 dla
trzech oraz 2021 r. — 58 zasitkdw dla pigciu 0sdb;
— $wiadczenie ,Za Zyciem”: 2019 r. — pie¢ $wiadczen dla pieciu 0sob, 2020 r. — trzy dla
trzech oraz 2021 r. — dwa dla dwoch oséb.
(akta kontroli tom | str. 577-579, 561-565)
W kontrolowanych latach Gmina Lomianki we wspotpracy z organizacjami pozarzadowymi
realizowata liczne dziatania na rzecz osob niepetnosprawnych'®, na ktére wydatkowano:
w2019 r. - 127 tys. zt, w 2020 r. — 86 tys. zt oraz w 2021 r. — 117,6 tys. zt.
(akta kontroli tom | str. 584-585)
W 2022r. w Gminie tomianki jest realizowany Program ,Asystent osobisty osoby
niepetnosprawnej" — edycja 2022, do udziatu, w ktérym zakwalifikowane zostaty 34 osoby

10 Dane dotycza systemu pomocy spotecznej sa gromadzone za pomoca Centrainej Aplikacji Statystyczne;j.

" Na podstawie art. 16 ust. 2 pkt 1i 2 oraz art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. 0 $wiadczeniach rodzinnych
(Dz. U. 22022 . poz. 615, ze zm.), dalej: ustawa o $wiadczeniach rodzinnych.

12 Na podstawie art. 17 ust. 1 ustawy o $wiadczeniach rodzinnych.

13 Na podstawie art. 37 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268, ze zm.),
dalej: ustawa o pomocy spoteczne;.

14 Dane dotyczg $wiadczen z systemu pomocy spotecznej oraz systemu $wiadczen spotecznych.

BW latach 2019-2021 realizowano m.in.. ,W zdrowym ciele-zdrowy duch”; ,Dziatalno$¢ na rzecz osob
niepeinosprawnych, dziatania profilaktyczne zapobiegajace wykluczeniu spotecznemu oraz sprzyjajace integracji
i zwiekszeniu udziatu osob niepetnosprawnych w spoteczenstwie”, ,4 Festiwal Integracyjnych Form Tanecznych”;
Lntegracyjne Zajecia Taneczne”, Mistrzostwa Polski w Tafcu na wézkach, Bezptatna hipoterapia dla dzieci
niepenosprawnych z Gminy Lomianki, ,Sladami Matego Ksiecia”.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

(12 os6b dorostych i 22 dzieci do 16. roku zycia). Ltaczna kwota Srodkow Funduszu
Solidarnosciowego przyznana na 2022 r. na realizacje asysty osobistej wyniosta 999 tys.
zt. Osrodek w 2023 r. planuje kontynuacje dotychczasowych dziatan majacych na celu
wsparcie 0sob niepetnosprawnych w ich Srodowisku, a takze rozszerzenie wspotpracy
z organizacjami pozarzadowymi jak i nieformalnymi grupami wspierajacymi te grupe 0séb
na terenie gminy. Planowane jest rowniez uruchomienie $wiadczenia na rzecz osob
z niepetnosprawnoécig w formie specjalistycznych ustug opiekunczych.

Jak wynika z wyja$nien Dyrektora OPS, na terenie Gminy nie udato si¢ uruchomi¢ opieki
wytchenieniowej z uwagi na trudnosci w znalezieniu realizatora tej ustugi.
(akta kontroli tom | str. 640)

1.3. Przygotowanie do przystapienia do Programu Asystent osobisty
osoby niepetnosprawnej i informacje o jego realizacji
Przed przystapieniem do Programu ,Asystent Osobisty Osoby Niepetnosprawnej” OPS
tomianki dokonat diagnozy potrzeb w tym zakresie. Na podstawie danych statystycznych
z Dziatu Swiadczen Wychowawczych, Rodzinnych i Alimentacyjnych oraz Dziatu Pomocy
Srodowiskowej ustalono, ze bedzie istnialo zapotrzebowanie na ustugi asystentéw
osobistych os6b niepetnosprawnych. Informacje o Programie przekazywane byly przez
pracownikéw Osrodka. Na stronie Urzedu Gminy Lomianki, na stronie OPS oraz Facebook
OPS opublikowano informacje o mozliwosci przystapienia do Programu. Ogtoszenia
zawieraty informacje dotyczace opisu zadania, kwoty dofinasowania, zakresu mozliwej
pomocy dla 0séb niepetnosprawnych, warunkdw udziatu w Programie, terminu i warunkow
sktadania kart zgtoszenia, kwalifikacji asystenta, czasu pracy asystenta oraz miejsca
sktadania dokumentacji i danych kontaktowych. Informacja o realizacji Programu od
momentu podpisania umowy o dofinasowanie® oraz przy kazdorazowej akcji rekrutacyjnej

byta umieszczana zaréwno na stronie internetowej Urzedu Gminy Lomianki oraz OPS'7.
(akta kontroli tom | str. 526-546, 571-576)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowo$ci.

Osrodek rozpoznawat i monitorowat sytuacje 0sob niepetnosprawnych mieszkajacych na
terenie  Gminy tomianki. W latach 2019-2021 Gmina tomianki wspotpracujac
z organizacjami pozarzadowymi realizowata kilka programéw i projektow skierowanych do
0s6b niepetnosprawnych, co w istotny sposdb wptywato na dostepnos$¢ form pomocy dla
mieszkancoéw gminy. O$rodek prowadzit liczne dziatania promocyjne dotyczace rekrutacji
uczestnikow i asystentow do Programu.

2. Realizacja zadan wynikajacych z Programu, rozliczanie ustug
asystenckich oraz uzyskanie zaktadanych efektow

2.1. Przystapienie do realizacji ustug asystenta osoby niepetnosprawnej
W odpowiedzi na ogtoszenie Ministerstwa Rodziny i Polityki Spotecznej'® z dnia 3 grudnia
2020r. o naborze wnioskow w ramach Programu ,Asystent osobisty osoby
niepetnosprawnej” — edycja 20211% wniosek podpisany przez Zastepce Burmistrza Gminy
tomianki zostat ztozony do Wojewody Mazowieckiego w dniu 8 stycznia 2021 r.20, 1j. przed

16 Umowa nr 68/2021/AOON zawarta dniu 5 maja 2021 r. miedzy Wojewoda Mazowieckim a Gming tomianki w sprawie
wysokosci i trybu przekazywania srodkéw Funduszu Solidarno$ciowego na realizacje zadania.

https://www.lomianki.pl/pl/aktualnosci/10589,Program-Asystent-osobisty-osoby-niepelnosprawnej- edycja2021.html

https://www.lomianki.pl/pl/aktualnosci/10971,Asystent-osobisty-osoby-niepelnosprawnej-edycja-2020-2021.html

https://www.lomianki.pl/pl/aktualnosci/11375,Umowa-o-dofinansowanie-w-ramach-Programu-quotAsystent-osobisty-
osoby-niepelnospr.html

18 Dalej MRIPS.

19 Dalej: ogtoszenie o naborze.

2 MRIPS przedtuzyto termin sktadania wnioskéw z dnia 31 grudnia 2020 r. na 5 lutego 2021 .

6


https://www.lomianki.pl/pl/aktualnosci/10589,Program-Asystent-osobisty-osoby-niepelnosprawnej-

uptywem terminu wynikajacego z ogtoszenia o naborze. Nastepnie po uwagach Urzedu
Wojewddzkiego, w dniu 19 stycznia 2021 r., ztozono skorygowany wniosek w zakresie
kwoty $rodkdw i kosztow obstugi projektu.

(akta kontroli tom | str. 403-439)
Zgodnie ze skorygowanym wnioskiem?2', ustugami $wiadczonymi przez asystenta miato
zosta¢ objetych 20 oséb niepetnosprawnych, w tym 10 dzieci do 16. roku zycia, osiem
0sob dorostych posiadajacych orzeczenie o znacznym i dwie osoby posiadajace
orzeczenie 0 umiarkowanym stopniu niepetnosprawnosci?2 albo orzeczenie rownowazne.

Zaplanowano 8100 godzin wsparcia udzielanego przez asystentow. Koszt jednej godziny
ustalono na 40 zt, a taczny koszt godzin na 324 tys. zt. Ponadto wskazano:

koszt zakupu srodkdw ochrony osobistej dla asystentéw — 9 tys. zt,

koszt zakupu baletow komunikacji publicznej — 36 tys. zt,

koszt ubezpieczenia OC lub NNW dla asystentow — 27 tys. zi,

koszt zakupu biletéw wstepu na wydarzenia kulturalne, rozrywkowe, sportowe
i spoteczne dla asystenta towarzyszacego uczestnikowi — 18 tys. zt.

Koszty obstugi Programu zaplanowano na kwote 2% kosztéw realizacji ustug, {j. 8,3 tys.
zt. Catkowita kwota wnioskowanych $rodkéw z Funduszu Solidarnosciowego wyniosta
422 3 tys. zt. Zatozenia przyjete przy kalkulacji przewidywanych kosztow realizacji zadania
miescity sie w limitach okre$lonych w Programie.

(akta kontroli tom | str. 403-439)

Whiosek ztozony przez Gmine tomianki pozytywnie przeszedt weryfikacje dokonywang
przez Wojewode Mazowieckiego, co pozwolito na uzyskanie rekomendacji do
dofinansowania przez MRiPS w petnej wnioskowanej kwocie. Niezwtocznie po ogtoszeniu
wynikéw naboru wnioskéw Gmina tomianki w dniu 4 marca 2021 r. ztozyta oSwiadczenie
0 przyjeciu $rodkéw finansowych z Programu.

(akta kontroli tom | str. 440)

Uchwata nr XXXI11/291/2020 Rady Miejskiej w tomiankach w sprawie przystapienia Gminy
tomianki do realizacji Programu ,Asystent osobisty osoby niepetnosprawne]” — edycja
2021 realizowanego ze $rodkoéw Funduszu Solidarnosciowego zostata podjeta 18 grudnia
2020 r. Wykonanie uchwaty Rada Miejska powierzyta Burmistrzowi Lomianek, natomiast
Burmistrz zarzadzaniem nr WOA.0050.98.2021 z dnia 5 maja 2021 r. realizacje Programu
LAsystent osobisty osoby niepetnosprawnej’ — edycja 2021 przekazat Dyrektorowi O$rodka
Pomocy Spotecznej w Lomiankach.

(akta kontroli tom | str. 3, 4, 74-82)

W dniu 5 maja 2021 r. zawarto umowe miedzy Wojewoda Mazowieckim a Gming w sprawie
wysoko$ci i trybu przekazywania $rodkéw Funduszu Solidarno$ciowego na realizacje
zadania. Umowa wskazata, ze $rodki zostang przekazane w trzech transzach?3. Umowa

byta aneksowana, zawarto jeden aneks?*.
(akta kontroli tom | str. 444-453, 456-457)

21W skorygowanym Whniosku z dnia 19 stycznia 2021 r. liczba uczestnikéw Programu nie ulegta zmianie.

22 Wydane na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu oséb
niepetnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573, ze zm.).

2 Pierwsza w wys. 195 tys. zt do 30 dni od podpisania umowy, druga w wys. 97,5 tys. zt do dnia 23 lipca 2021 r. oraz
trzecia 97,5 tys. zt do dnia 22 pazdziernika 2021 r. Ponadto kwota zwigzana z obstugg Programu w wys. 7,8 tys. zt do
30 dni od dnia podpisania umowy.

24 Aneks do umowy z dnia 19 lipca 2021 r. dotyczacy zmiany postanowieri we Wniosku o dofinansowanie. Zmianie ulegty:
koszty zakupu biletéw komunikacji publicznej — zmniejszono do 30 tys. z}, koszt ubezpieczen OC lub NNW asystentéw
— zmniejszono do 3 tys. zt. Wnioskowana kwota $rodkéw finansowych wyniosta — 397,8 tys. 2.
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2.2. Realizacja ustug asystenta osobistego osoby niepetnosprawnej

W okresie od 20 maja do 31 grudnia 2021 r.25 ustugami $wiadczonymi przez asystenta
objeto facznie 18 o0sdb, w tym 12 dzieci do 16. roku Zzycia z orzeczeniem
0 niepetnosprawnosci facznie ze wskazaniami konieczno$ci statej lub dtugotrwatej opieki
lub pomocy innej osoby w zwigzku ze znacznie ograniczong mozliwo$cig samodzielnej
egzystencji oraz konieczno$ci statego wspdtudziatu na co dzien opiekuna dziecka
W procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji; cztery osoby ze znacznym stopniem
niepetnosprawnosci i dwie osoby o umiarkowanym stopniu niepetnosprawnoéci. Zadna
osoba niepetnosprawna nie zrezygnowata z udziatu w Programie przed jego
zakonczeniem.

Przez caly okres realizacji Programu, ustugami asystenta objeto 88,9% o0séb
wymagajacych wysokiego poziomu wsparcia, tj. cztery osoby ze znacznym stopniem
niepetnosprawnosci oraz 12 dzieci do 16. roku zycia z orzeczeniem 0 niepetnosprawnosci
tacznie ze wskazaniami koniecznosci statej lub dtugotrwatej opieki lub pomocy innej osoby
W zwigzku ze znacznie ograniczong mozliwoscig samodzielnej egzystencji oraz
konieczno$ci statego wspdtudziatu na co dzien opiekuna dziecka w procesie jego leczenia,
rehabilitacji i edukacii, co byto zgodne z postanowieniami Programuzs.

(akta kontroli tom Il str. 1-73)

Zrealizowano 4998,5 godzin ustug asystenta, co stanowito 61,7% godzin zaplanowanych.
Zgodnie z wyjasnieniami Dyrektor OPS, niewykorzystana liczba godzin wynikata
z rozpoczecia realizacji Programu dopiero w maju 2021 r., a nie w styczniu 2021 r., jak
zaplanowano w ztozonym wniosku.

(akta kontroli tom | str. 566)

Zrealizowane wydatki spetniaty wymagania Programu:
— koszt jednej godziny pracy asystenta nie przekraczat 40 zt;

— zakup biletéw komunikacji publicznej/iprywatnej jednorazowych lub miesiecznych oraz
koszty przejazdu wiasnym/innym $rodkiem transportu, nie przekraczat 200 zt
miesiecznie;

— zakup biletéw wstepu na wydarzenia kulturalne/rozrywkowe/sportowe/ spoteczne itp.
dla asystenta towarzyszacego uczestnikowi Programu, nie przekraczat 100 zt
miesiecznie;

— zakup srodkow ochrony osobistej, nie przekraczat kwoty 50 zt miesigcznie.

(akta kontroli tom | str. 403-499)

Ustugi asystenta mogty by¢ realizowane przez siedem dni w tygodniu. Badanie dokumentacii
wykazato, ze ustugi Swiadczone byty takze w dni wolne od pracy, soboty i niedziele. Karty
realizacji ustug asystenta wypetniane byty zgodnie ze wzorem stanowigcym zatgcznik do
Programu. Poszczegolne rubryki nie zawieraty polecenia wskazania konkretnych godzin
Swiadczenia ustug asystenta, w zwigzku z czym na podstawie dokumentacji nie mozna
stwierdzi¢ czy asystent w tym samym czasie nie sprawowat opieki nad wigcej niz jednym
uczestnikiem Programu.
Od pazdziernika 2021 r., siedmiu uczestnikom Programu, sposrod 18 objetych ustugami
(38,9%), zwigkszono, z 30 na 60, liczbe godzin ustug asystenta?’.

(akta kontroli tom 11 str. 125, 169, 179, 251, 259, 286, 340, 362)

2% W szesciu przypadkach ustugi rozpoczety sie w maju, w czterech przypadkach w czerwcu, w dwdch w lipcu,
aw szesciu w pazdzierniku.

% Dziat Il Cele Programu.

27 Sprawy: OPS.070.19.2021; OPS.070.21.2021; OPS.070.22.2021; OPS.070.26.2021;0PS.070.36.2021; OPS.070.45.
2021; OPS.070.46.2021.
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2.3. Wykonawcy ustug asystenta osoby niepetnosprawnej oraz
kwalifikacje oséb Swiadczacych ustugi

Ustugi byty realizowane przez 16 asystentow osobistych osoby niepetnosprawne;
udzielajgcych pomocy 18 podopiecznym. Dwoch asystentow Swiadczyto ustugi na rzecz
dwaoch podopiecznych, w pozostatych przypadkach kazdy z asystentow udzielat wsparcia
jednemu podopiecznemu.

W 16 przypadkach asystent, zgodnie z zatozeniami Programu, zostat wskazany przez
podopiecznego lub opiekuna podopiecznego, jeden asystent Swiadczacy ustugi dla dwojki
podopiecznych posiadat dyplom potwierdzajacy uzyskanie kwalifikacji w zawodzie
asystent osoby niepetnosprawne;.

W przypadku gdy ustuga asystenta Swiadczona byta na rzecz dzieci niepetnosprawnych
do 16. roku zycia z orzeczeniem o niepetnosprawnosci, wymagane byto zaswiadczenie
psychologa o braku przeciwskazan do wykonywania czynno$ci przez asystenta?8,

Kontrola NIK wykazata, Zze w przypadku dwojga z 12 dzieci uczestniczacych w Programie,
w ogble nie przedstawiono za$wiadczenia psychologa o braku przeciwwskazan do
wykonywania czynno$ci przez asystenta, w przypadku pieciorga dzieci zaswiadczania te
wystawione byty po rozpoczeciu ustugi, a w jednym przypadku po zakoriczeniu realizacji
Programu. Szczegdtowy opis nieprawidtowo$ci znajduje sie w sekcji Stwierdzone
nieprawidtowoSci.
(akta kontroli tom | str. 601-603, tom Il str. 1-362, 87-107, 141-156, 157-169, 187-202, 170-186, 203-218, 253-268)
W ramach realizacji Programu tylko w jednym przypadku nastgpita zmiana asystenta,
wszyscy pozostali asystenci, ktorzy rozpoczeli prace, kontynuowali jg do 31 grudnia 2021 r.
Liczba godzin pracy asystenta nie przekraczata limitu godzin ustug przypadajacych na
jednego uczestnika Programu.
(akta kontroli tom Il str. 280-307)

Z ankiet przeprowadzonych z asystentami2® wynika, ze o atrakcyjno$ci wykonywania tego
zawodu decyduje mozliwos¢ niesienia pomocy osobom niepetnosprawnym, rado$c¢
i zadowolenie wyrazane przez podopiecznych oraz ich opiekundw. Kolejnym najczescie;
wskazywanym pozytywnym czynnikiem jest elastyczno$¢ zatrudnienia rozumiana zarowno
jako elastycznos¢ godzin pracy jak i doboru metod pracy najbardziej dostosowanych do
potrzeb podopiecznych oraz zdobywanie doswiadczania. W zakresie proponowanych
zmian w wykonywaniu ustug asystenta najczesciej wskazywano na potrzebe zwigkszenia
naktaddw finansowych wynagrodzenia asystentow, zweryfikowania istniejacych przepisow
prawnych i dostosowania ich do potrzeb w tym zakresie.

(akta kontroli tom IIl str. 378-383)

2.4. Przyznawanie ustug $Swiadczonych przez asystenta osoby
niepetnosprawnej

Osrodek opracowat zasady przyznawania ustug asystenckich. Karty zgtoszenia do
Programu analizowata Dyrektor OPS, ktéra decyzje o przyznaniu ustug asystenta
osobistego podejmowata po konsultacjach z pracownikami socjalnymi znajacymi sytuacje
wnioskodawcy ze wzgledu na wykonywanie pracy socjalnej. Informacje o przyznaniu
ustug, jak wynika z wys$nien Dyrektora OPS, zainteresowanym osobom przekazywano
telefonicznie lub podczas bezposredniego kontaktu w OPS, informujac przy tym
0 zasadach realizacji ustugi. Zakres mozliwych ustug Swiadczonych przez asystenta byt
okre$lony w treSci umdw zlecenia zawieranych z asystentami. Zakres ten stanowit szeroki
katalog ustug i byt identyczny we wszystkich umowach. Szczegdtowy zakres ustug

2Dziat V ust. 4 Programu.
29\ trakcie kontroli ankiety zostaly skierowane do 15 asystentow, zostaty wypetnione i zwrocone przez siedmiu z nich.
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dostosowywany byt indywidulanie do potrzeb osob niepetnosprawnych oraz ustalany
miedzy osobg niepetnosprawng lub jej opiekunem a asystentem.
(akta kontroli tom | str. 693)

Sytuacja epidemiczna zwigzana z pojawieniem sie wirusa SARS-CoV-2 utrudnita
realizacje Programu przez OPS i przyczynita si¢ do niewykorzystania zaplanowanych
srodkow. Byto to spowodowane wprowadzeniem obostrzen, ktére w okresie ich
obowigzywania utrudnity lub uniemoZliwity udziat w wydarzeniach kulturalnych,
rozrywkowych, spotecznych i sportowych. W zwigzku z tym, Swiadczenia udzielane przez
asystentow musialy zosta¢c ograniczone do najblizszego otoczenia  0s6b
niepetnosprawnych.

(akta kontroli tom | str. 549-551)
W ramach prowadzonej kontroli skierowano do beneficjentéw Programu®® ankiety.
Wszyscy uczestnicy byli bardzo zadowoleni z pomocy uzyskiwanej od asystentow.
Wszyscy wskazali réwniez, ze dzieki uzyskanej pomocy asystenta lepiej radzg sobie
z roznymi trudnymi sytuacjami zyciowymi.
Ankietowani wskazywali takze, Zze pomoc ze strony asystentdéw utatwia im zycie codzienne
oraz pomaga funkcjonowa¢ w zyciu spotecznym, mimo ograniczen fizycznych, a takze
stymuluje do podejmowania nowych aktywnosci zyciowych, asystenci stajq sie ich ,oknem
na Swiat”.

(akta kontroli tom Il str. 366-376)
Badaniem objeto dokumentacje wszystkich 18 spraw 0sdb niepetnosprawnych, w tym 12
dzieci do 16. roku zycia oraz szesciu 0sob dorostych.

Ustugami asystenta objeto wytgcznie osoby, do ktdrych Program byt adresowany, 1.

— dzieci do 16. roku zycia z orzeczeniem o niepetnosprawnosci tacznie ze wskazaniami
koniecznosci statej lub dtugotrwatej opieki lub pomocy innej osoby w zwigzku ze
znacznie ograniczong mozliwo$cig samodzielnej egzystencji oraz konieczno$ci statego
wspotudziatu na co dzien opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji
i edukaciji;

— osoby niepetnosprawne posiadajace orzeczenie o znacznym (4 osoby) lub
umiarkowanym (2 osoby) stopniu niepetnosprawnosci wydane na podstawie ustawy
o rehabilitacji zawodowej i spotecznej albo orzeczenie réwnowazne do wyzej
wymienionych.

Czas oczekiwania na przyznanie ustug wynosit Srednio 39 dni (od dnia ztozenia karty

zgtoszenia do przyznania ustug asystenta). Najdtuzszy czas to 65 dni, a najkrétszy pie¢

dni. Dhugi okres oczekiwania na ustugi spowodowany byt oczekiwaniem na podpisanie
umowy z Wojewoda. Ztozenie kart zgtoszenia do Programu nastepowato po ogtoszeniu
listy przyznanych $rodkéw, a przyznanie ustug po podpisaniu umowy z Wojewoda.

Natomiast rozpoczecie ustugi nastepowato $rednio po 37 dniach3! od dnia ztozenia karty

do dnia rozpoczecia ustug.

Wsparcie udzielane przez asystentow polegato m.in.. na wyjazdach, rozmowach
wspierajacych, organizacji czasu wolnego, pomocy w prowadzeniu gospodarstwa
domowego, pomocy w zakupach oraz przy przygotowaniu positkow, pomocy w odrabianiu
lekcji oraz Cwiczeniach majacych rozwija¢ umiejetno$ci i zainteresowania 0sob
niepetnosprawnych, wyjsciach na spacer, do znajomych, rodziny, dowozie na rehabilitacje,
wyjsciach do instytucji kultury, miejsc sakralnych i obiektéw sportowych.

30 Ankiety skierowano do 18 uczestnikow odpowiedzi otrzymano od siedmiu z nich.
31 Najkrocej po 16 dniach a najdtuzej po 74 (zmiana asystenta).
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W siedmiu przypadkach nie zrealizowano wszystkich zaplanowanych godzin ustug
asystenckich32, co wynikato z mniejszego zapotrzebowania na wsparcie 0s6b
niepetnosprawnych w poszczegdinych miesigcach. We wszystkich 18 przypadkach zakres
ustug asystenta byt zgodny z zakresem wskazanym w kartach zgtoszenia do Programu.
Wszyscy asystenci wykorzystujacy prywatne pojazdy do Swiadczenia ustug prowadzili
i przedktadali w OPS miesigczne ewidencje przebiegu pojazdow.

(akta kontroli tom Il str. 1-73)

2.5. Wydatkowanie i rozliczanie srodkow na ustugi swiadczone przez
asystenta osobistego osoby niepetnosprawnej

W 2021 r. Gmina tomianki otrzymata na realizacje Programu kwote 397,8 tys. zt, co
stanowito 100% wszystkich kosztow realizacji Programu. OPS nie posiadat Srodkéw na
ponoszenie wydatkow z wiasnego budzetu i w zwigzku z tym realizacje Programu
rozpoczeto po podpisaniu umowy.

OPS wydatkowat 213,4 tys. zt na realizacje Programu (53,6%), w tym 7,8 tys. zt na koszty
jego obstugi. Rozliczone wydatki zwigzane z obstuga, stanowity 3,6% wydatkow
poniesionych na realizacje Programu.

Wydatki zrealizowane stanowity 53,6% zaplanowanej kwoty. Wydatki na realizacje zadania
w kwocie 205,6 tys. zt zostaty poniesione na: koszty ustug asystenta — 199,9 tys. zt, koszty
przejazdu wtasnym Srodkiem transportu — 3,2 tys. zt, kosztéw zakupu biletdw komunikacji
publicznej — 0,8 tys. zt, koszty zakupu $rodkdw ochrony osobistej — 0,6 tys. zt oraz koszty
zakupu biletéw wstepu na wydarzenia kulturalne / rozrywkowe / sportowe — 1 tys. zt.

Niewykorzystane srodki w kwocie 185,1 tys. zt, w tym $rodki na obstuge Programu
w kwocie 4,21 zt, powiekszone o kwote odsetek bankowych w kwocie 0,7 tys. zt zostaty
zwrécony na konto Mazowieckiego Urzedu Wojewddzkiego. Sprawozdanie z realizacii
Programu po korespondencji dotyczacej akceptacji wysokosci stawek wynagrodzen
asystentow rodziny zostato zaakceptowane w dniu 31 stycznia 2022 .

(akta kontroli tom | str. 568-569)

Badaniem objeto 102 z 222 dowoddw ksiegowych, ktorych warto$¢ wyniosta 118,5 tys. z,
co stanowito 55,5% wszystkich wydatkow w ramach Programu. Ponoszone wydatki
miescity sie w limitach okre$lonych dla poszczegoinych pozycji kalkulacji kosztow,
w zwigzku z czym nie dokonywano przesunie¢ pomiedzy kategoriami.

Uzyskane na realizacje Programu $Srodki nie we wszystkich przypadkach zostaty
wydatkowane zgodnie z przeznaczaniem wynikajacym z Programu i umowy.

W jednym przypadku33, mimo ze z ewidenciji przebiegu pojazdu wynikata kwota 186,43 z,

zrefundowano tylko 186,00 zt34. Zgodnie z wyjasnieniami Dyrektor OPS doszio do omytki

i nie zrefundowano catej kwoty, na ktorg zostata przedstawiona karta ewidenciji pojazdu.
(akta kontroli tom [ str. 601-603, tom Il str.135)

W dwéch przypadkach zrefundowano zakup biletéw do kina dla osoby niepetnosprawnej,
mimo ze ze $rodkéw Programu mégt zostaC dokonany tylko zakup biletu wstepu dla
asystenta towarzyszacego uczestnikowi Programu. W przypadku jednego dowodu
ksiegowego zwrdcono asystentowi koszty zakupu produktow niebedacych srodkami ochrony
osobistej®®. Szczegdtowy opis ww. nieprawidtowosci znajduje sie w sekcji Stwierdzone
nieprawidfowosci.

(akta kontroli tom I1l str. 1-297)

32 Sprawy: OPS.070.18.2021; OPS.070.19.2021; OPS.070.20.2021; OPS.070.21.2021; OPS.070.25.2021; OPS.070.38.2021;
OPS.070.44.2021.

33 Sprawa OPS.070.35.2021.

3 Zgodnie z postanowieniami Programu (dziat VI ust. 3 pkt 3) koszty przejazdu wiasnym samochodem byty
kwalifikowalne, jezeli prowadzona byta ewidencja przebiegu pojazdu stanowigcego wtasno$¢ asystenta.

3 Sprawa OPS.070.29.2021/0PS.070.36.2021.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OPS prowadzit dokumentacje finansowo-ksiegowg i wyodrebniong ewidencje ksiegowg
z realizacji Programu w sposob umozliwiajacy identyfikacie poszczegdlnych operacii
ksiegowych. Nie stwierdzono przypadkéw nieterminowych ptatnosci skutkujgcych
zaptaceniem odsetek, kar lub dodatkowych optat. Wszystkie koszty poniesiono w okresie
realizacji zadania.

(akta kontroli tom Ill str. 615-628)

Dokumenty ksiegowe dotyczace wydatkow zwigzanych z realizacjg Programu byty
opisywane zgodnie z zasadami ustawy z dnia 29 wrze$nia 1994 r o rachunkowos$ci3.
Dokumenty zawieraty wskazanie uczestnikow danej operacji; w ramach jakiego Programu
nastepuje sfinansowanie danego wydatku, jego warto$¢, date operacji i sporzadzenia
dowodu; podpisy (czytelne) oséb odpowiedzialnych za operacje, pozwalajace je
jednoznacznie zidentyfikowac.

(akta kontroli tom I1l str. 1-297)

OPS prawidtowo wywigzywat sie z obowigzkéw sprawozdawczych wobec Wojewody. Na
biezaco przekazywat zestawienia i informacje wymagane przez Wojewode. Terminowo
przedtozyt rdwniez sprawozdania z realizacji Programu. Sprawozdanie byto zgodne ze
stanem faktycznym i wynikato z dokumentéw Zzrédiowych. Wojewoda poinformowat
pisemnie OPS o ich akceptacji?’.

(akta kontroli tom [ str. 493-525)

2.6. Nadzér i kontrola nad realizacjq ustug oraz ich jakoscia

W zakresie realizacji Programu, Osrodek nie byt kontrolowany przez MRiPS, Wojewode
Mazowieckiego ani inne podmioty.

(akta kontroli tom [ str. 595-597)
Z informacji przekazanych przez Dyrektora Osrodka wynika, ze koordynator Programus3®
utrzymywat staty kontakt z osobami niepetnosprawnymi oraz ich asystentami. Nie
przedstawiono jednak dokumentow potwierdzajacych realizacje takich dziatan.

Jak wynika z wyjasnien Burmistrza®® i Dyrektora OPS oraz z zestawienia skarg
wptywajacych do Urzedu, nie wptywaty Zzadne skargi na dziatania asystentéw, osoby
niepetnosprawne nie sygnalizowaly, aby praca asystentéw byta z ich punktu widzenia
niesatysfakcjonujaca lub niezgodna z zasadami Programu.

(akta kontroli tom | str. 582-583)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:
1. W przypadku dwdch asystentow, nie przedstawiono zaswiadczenia psychologa
o braku przeciwwskazan do $wiadczenia przez nich ustug asystenckich dzieciom do 16.
roku zycia, w przypadku pieciu zaswiadczania te wystawione byty od 10 do 224 dni po
rozpoczeciu ustugi, a w jednym przypadku po zakonczeniu realizacji Programu, co byto
niezgodne z dziatem V ust.4 Programu.
Dyrektor OPS wyja$nita, ze powodem niedostarczenia takich dokumentéw byty trudnosci
spowodowane pandemig.
(akta kontroli tom | str. 601-603, tom Il str. 1-362, 187, 203, 253)
2. W przypadku jednego asystenta zrefundowano zakupy nie bedace Srodkami
ochrony osobistej na kwote 38,32 zt, widnieje zakup produktow niebedacych $rodkami
ochrony osobistej*?, co byto niezgodne z dziatem VI ust 2 lit. b Programu.

%Dz. U.z2021r. poz. 217, ze zm.

37 Pismo Wojewody nr WN-11.946.1.41.2021 z dnia 31 stycznia 2022.

38 Koordynator zatrudniony w OPS, umowa zlecenie nr OPS.070.15.2021 z dnia 17 maja 2021 r.

39 Na podstawie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK.

40 Zakupiono wytacznie chusteczki higieniczne, papier toaletowy, ptatki kosmetyczne, chusteczki nawilzajace, reczniki
papierowe. W$rod zakupionych produktéw nie byto $rodkéw ochrony osobistej.
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OCENA CZASTKOWA

Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Dyrektor OPS wyjasnita, ze wydatek ten zostat omytkowo zakwalifikowany jako
kwalifikowalny.
(akta kontroli tom | str. 601-603, tom Il str.133)

3. W dwoch przypadkach zrefundowano zakup biletu do kina dla oséb
niepetnosprawnych - uczestnikow Programu4! na taczng kwote 49,90 z, co byto
niezgodne z dziatem VI ust. 2 lit. d Programu.
Dyrektor OPS wyjasnita, ze wydatek ten zostat omytkowo zakwalifikowany w petnej
wysokosci i tak zostat zrefundowany.

(akta kontroli tom | str. 601-603, tom Il str.126,136)

OPS realizujgc w roku 2021 zadania w ramach Programu skutecznie wspierat osoby
niepetnosprawne. Karty realizacji ustug asystenckich byly uzupetniane w sposoéb rzetelny,
pozwalajacy na weryfikacje rodzaju udzielanego wsparcia. W trzech przypadkach
dokonano wydatkéw niekwalifikowalnych. Ponadto w przypadku dwoch asystentow brak
byto zaswiadczenia psychologa, co do przeciwwskazan do wykonywania czynnosci przez
asystenta, aw przypadku pieciu asystentdw zostaty one dostarczone po rozpoczeciu
realizacji ustugi.

IV. Whnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza |zba Kontroli, na podstawie
art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

1. Realizacja zadan publicznych finansowanych ze Srodkéw pochodzacych z Funduszu
Solidarnosciowego zgodnie z postanowieniami Programu, w szczegdInoSci
w zakresie egzekwowania niezbednej dokumentacii.

2. Dokonanie korekty ztozonego sprawozdania z realizacji Programu w ramach
Funduszu Solidarno$ciowego i zwrot $rodkdéw poniesionych na sfinansowanie
wydatkow niekwalifikowalnych dotyczacych:

—  zakupu biletéw do kina dla uczestnikéw Programu,
— zakupu produktdéw niebedacych srodkami ochrony osobiste;.

V. Pozostale informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na pi$mie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do Dyrektora Departamentu
Pracy, Spraw Spotecznych i Rodziny Najwyzszej Izby Kontroli. Prawo zgtaszania
zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia
pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

“'W ramach umowy OPS.070.27.2021. dokonano zakupu biletu do Multikina z dnia 24 lipca 2021 r., gdzie
zakwalifikowano do refundacji kwote 57 zi, tj. za bilet do kina dla asystenta towarzyszacego uczestnikowi. Powinna
zosta¢ zrefundowana jedynie kwota 37 zt za bilet do kina dla asystenta. W ramach umowy OPS.070.29.2021.
dokonano zakupu biletu do Multikina z dnia 28 lipca 2021 r., gdzie zakwalifikowano do refundaciji kwote 59,80 z1, {j. za
bilet do kina dla asystenta towarzyszacego uczestnikowi Programu Powinna zosta¢ zrefundowana jedynie kwota 29,90
zt za bilet do kina dla asystenta.
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Obowigzek
poinformowania NIK
0 sposobie wykonania
wnioskow

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzsza Izbe Kontroli, w terminie
21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania wnioskow
pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci lub
zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Warszawa, 15 wrze$nia 2022 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Departament Pracy, Spraw
Anna Kuszczuk Spotecznych i Rodziny
Specijalista kontroli paristwowej p.o. Dyrektor

Dariusz Rogowski
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